
Response to FDEP Comments on Draft Final Proposed Plan for 
Operable Unit 2, Naval Air Station Pensacola, Florida  

Dated April 20, 2007 
 
Comment 1. 
“Page 5, left column, 1st paragraph: The groundwater is considered to be a Human Health 
Risk, the Department requires that a Land Use Control (LUC) be placed on this and that it 
be stated in this proposed plan.” 
 
Response: Comment noted.  The Land Use Controls (LUCs) are evaluated and included in the 
remedial alternative analysis for groundwater.  The proposed selected remedy for groundwater - 
GW-3 Monitored Natural Attenuation includes provisions for LUCs. 
 
Comment 2. 
“Page 5, right column, 2nd paragraph: Volatile Organic Compounds (VOCs) are not listed in 
the groundwater in this paragraph, but they are listed on (page 8, right column, 5th 
paragraph) for groundwater at Sites 11 and 30, please explain this inconsistency.” 
 
Response: The text will be revised to incorporate the COCs as presented in the FS, including the 
VOCs that were not included in the Draft Final Proposed Plan (Page 8, Right Column, 
Paragraph 1). 
 
Comment 3. 
“Page 5, right column, 4th paragraph: This paragraph states; “The remedies identified and 
evaluated in the FS were selected to fulfill the Florida Level II criteria”, this needs to be 
changed to “Level IIB criteria for soil”.” 
 
Response: The text will be modified to specify the Level IIB criteria for soil (Page 8, Right 
Column, Paragraph 4). 
 
Comment 4. 
“Page 5, right column, 4th paragraph: This paragraph states; “And one FS groundwater 
alternative was evaluated pursuant to Florida Level III Criteria”, this needs to be changed 
to “Level IID criteria for soil”.” 
 
Response: The text will be modified to specify the Level IID criteria for groundwater (Page 8, 
Right Column, Paragraph 4). 
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